
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,260 3,580 1,680

1.기타 교직원보수 2,160 0 2,160

1.교직원대체인건비 2,160 0 2,160

1.기간제교원인건비 1,860 0 1,860

1.기간제교원인건비 1,860 0 1,860 (성립전)성과상여금 : 1,859,160원*1교= 1,860,000

2.순회수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300 순회교사수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,580 -480

2.교직원복지 0 480 -480

1.교직원 생일행사 실시 0 480 -480

1.일반수용비 0 480 -480 생일기념비 : -32,000원*15명= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,614 49,661 -47

2.기숙사 관리 14,462 13,874 588

1.기숙사운영 14,462 13,874 588

1.기숙사운영비 14,462 13,874 588

1.교육운영비 14,462 13,874 588 식료품및식비 : 294,000원*2회= 588,000

3.보건관리 11,871 13,506 -1,635

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,732 5,367 -1,635

3.보건실운영 2,585 4,220 -1,635

1.학생복지비 2,585 4,220 -1,635 보건물품구입 : -200,000원*3회= -600,000

방역물품등 구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

심폐소생술 교육 : -235,000원*1회= -235,000

여학생위생용품지원(목) : 100,000원*2회= 200,000

4.학생복지 6,800 5,800 1,000

1.학생복지운영 6,800 5,800 1,000

2.학생교과서구입 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000 교과서 구입비 : 100,000원*10명= 1,000,000

3.기본적 교육활동 98,542 81,608 16,934
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1.교과 활동 70,830 55,896 14,934

1.교과활동지원 50,594 38,340 12,254

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교사용 교과서 및 지도서 구입 : -100,000

원*5명=
-500,000

3.보충과정운영 15,130 5,350 9,780

1.운영수당 9,040 0 9,040 (성립전)강사료 : 904,000원*10회= 9,040,000

3.교육운영비 740 0 740 (성립전)간식비 : 3,000원*5명*40회= 600,000

(성립전)수업용품등 구입 : 28,000원*5명

*1회=
140,000

4.기초학력지도 5,254 2,280 2,974

1.기타수당 1,254 2,280 -1,026 기초학력증진비 : -38,000원*3명*9회= -1,026,000

2.일반수용비 252 0 252
(성립전)두드림 교사식비 : 12,000원*10명

*1회=
120,000

(성립전)두드림 교사스포츠관람비 : 

16,000원*10명*1회=
160,000

두드림 교사스포츠관람비 : -14,000원*2명

*1회=
-28,000

3.교육운영비 3,268 0 3,268
(성립전)두드림 목공체험비 : 100,000원

*20명*1회=
2,000,000

두드림 목공체험비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전)두드림 버스임차비 : 620,000원*1

대*1회=
620,000

(성립전)두드림 학생식비 : 12,000원*20명

*1회=
240,000

(성립전)두드림 학생간식비 : 3,000원*20

명*1회=
60,000

(성립전)두드림 스포츠관람비 : 16,000원

*20명*1회=
320,000

두드림 스포츠관람비 : -9,250원*20명*1회

=
-185,000

두드림 활동비 : 2,213,000원*1회= 2,213,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)두드림 도서구입비 : 36,000원*10

명=
360,000

(성립전)두드림 협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

5.고교학점제준비학교 29,000 29,000 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000 외부강사료 : -200,000원*5회= -1,000,000

3.교육운영비 24,240 16,400 7,840 진로체험활동 : 960,000원*4회= 3,840,000

교육활동프로그램 : 500,000원*8회= 4,000,000

5.비품구입비 1,860 8,700 -6,840 수업환경조성비 : -855,000원*8회= -6,840,000
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2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 50 200 -150

1.교육운영비 50 200 -150 상품구입 : -10,000원*15명*1회= -150,000

2.학습준비물지원 550 400 150

1.학습준비물 550 400 150 국어과학습자료구입 : 10,000원*15명*1회= 150,000

3.사회 교과활동 1,000 1,740 -740

1.교과운영 1,000 1,740 -740

1.교육운영비 1,000 1,740 -740 교재교구구입비 : -10,000원*10명*4회= -400,000

한국사능력검정시험운영비 : -24,000원*10

명*1회=
-240,000

현수막 : -100,000원*1회= -100,000

5.과학 교과활동 3,716 4,716 -1,000

1.교과운영 3,716 4,716 -1,000

1.교직원복지비 0 400 -400 피복구입비 : -20,000원*10명*2회= -400,000

2.교육운영비 3,716 2,816 900 과학탐구활동 : 900,000원*1회= 900,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 과학교구 : -300,000원*5회= -1,500,000

6.체육 교과활동 5,124 2,800 2,324

2.체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.기타공공요금 824 0 824 전기요금 : 824,000원*1월= 824,000

2.비품구입비 800 0 800 체육관 비품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

3.학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교내리그운영비 : 15,000원*20회 = 300,000

대회출전비 : 200,000원*2회= 400,000

9.특수교육교과활동 7,596 5,500 2,096

3.특수학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)대표선수훈련용품등 구입(목) : 

500,000원*1회=
500,000

4.특수교육대상학생통학비 1,596 0 1,596

1.교육운영비 1,596 0 1,596
(성립전)특수교육대상학생통학비 : 5,373

원*3명*99일=
1,596,000

2.창의적 체험활동 27,712 25,712 2,000

백도은 2023년 09월 03일 11시 07분 13초 3 전라북도교육청 해리고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 3,000 1,000 2,000

1.동아리활동 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
봉사활동비(학생자율선택과제) : 50,000원

*20명*2회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 47,840 46,890 950

1.방과후학교 운영 43,380 41,930 1,450

1.방과후학교운영 43,380 41,930 1,450

1.교과프로그램 37,170 37,970 -800

1.운영수당 32,200 33,000 -800 강사료 : -40,000원*20회= -800,000

4.특수교육대상방과후운영비 2,250 0 2,250

1.운영수당 1,900 0 1,900 (성립전)강사비 : 38,000원*50시간= 1,900,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전)재료비 : 14,000원*25차시= 350,000

2.독서활동 4,000 4,500 -500

1.독서활동운영 4,000 4,500 -500

2.도서관운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 간식비및식비 : -5,000원*10명*10회= -500,000

시문학밤 및 독서캠프 : -100,000원*15명

*1회=
-1,500,000

한글맞춤법대회및연설대전 : 100,000원*15

명*1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 51,400 40,900 10,500

3.학습지원실 운영 20,340 9,840 10,500

2.정보화실운영 19,540 9,040 10,500

1.학교정보화지원 19,540 9,040 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500 스마트칠판장(목) : 3,500,000원*3개= 10,500,000

6.학교 일반운영 106,853 90,251 16,602

1.학교기관 운영 32,740 27,490 5,250

1.부서기본운영 32,740 27,490 5,250

1.교장실운영 8,500 7,250 1,250

1.여비 2,550 1,300 1,250 교장실출장여비 : 50,000원*25회= 1,250,000

2.행정실운영 24,240 20,240 4,000
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1.일반수용비 5,480 4,480 1,000 기본사무용품비 : 250,000원*2회= 500,000

화장지 구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.여비 12,200 9,200 3,000 행정실출장여비 : 50,000원*4명*15회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 72,453 61,101 11,352

1.학교시설장비유지 72,453 61,101 11,352

1.공공요금및제세공과금 24,740 18,840 5,900

1.전기요금 16,500 12,000 4,500 전기요금 : 1,500,000원*3월= 4,500,000

2.상하수도료 2,600 1,200 1,400 상하수도요금 : 700,000원*2월= 1,400,000

4.시설일반관리 34,938 29,486 5,452

2.일반수용비 28,938 23,486 5,452 시설소모품구입 : 750,000원*4월= 3,000,000

소규모수선비 : 3,226,000원*1회= 3,226,000

전자태그소모품구입 : -774,000원*1회= -774,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 360,509 313,890 46,619
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